requeridos, a través del Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 26/DR_XVI/003 de fecha 22 de 
diciembre de 2025, emitido por don Diego Crisostomo Mercado, Encargado de administración y finanzas; 
cuyo monto total asciende hasta la cantidad de $12.720.000 (doce millones setecientos veinte mil pesos), 
impuestos incluidos si los hubiere, de manera que las ofertas brutas no podrán superar esa cantidad.

6. Que el artículo 35 bis de la Ley N° 19.886 dispone que, a saber: “Una vez determinada la necesidad de 
adquirir bienes o servicios, se iniciará el proceso de preparación de la contratación administrativa.

[...]

El Servicio Nacional de Turismo, en adelante “SERNATUR”, “el Servicio” o “el licitante”, realizará el llamado a 
licitación mediante su publicación en el sitio www.mercadopublico.cl, en adelante el “Portal”.

El presupuesto máximo disponible para la presente licitación es la cantidad de $12.720.000 (doce 
millones setecientos veinte mil pesos), impuestos incluidos y demás gastos, si los hubiere, de 
manera que las ofertas brutas no podrás exceder esa cantidad. 

SEGUNDO: PLAZOS.

Para efectos de esta licitación, los plazos serán de días corridos, esto es, se considerarán para su cómputo